C,... M A .1 f;il~ .. oootJ AMARA UNICIPALDE RARAQL~ PR~/'AI<õf~~

091
C.M .

('.. ~
~

PROJETO DE LEI Nº /2018

Dispõe sobre alterações temporárias
na forma de provimento do cargo em
comissão de "Chefe de Gabinete da
Presidência".

Art. 1 º Em caráter excepcional, o cargo em comissão de "Chefe de Gabinete da
Presidência", subordinado diretamente à Presidência da Câmara Municipal de
Araraquara, nos termos do artigo 2º, inciso III c.c. artigo 3º, inciso III, ambos da Lei nº
9.152, de 06 de dezembro de 2017, poderá ser provido por pessoa com formação de nível
médio que esteja efetivamente matriculada em e frequentando curso de nível superior.

§ 1 º O servidor regido pelo disposto no "caput" deste artigo deverá comprovar,
semestralmente, a regularidade de frequência de nível superior.

§ 2º A hipótese regida por este artigo cessará, em efeitos, a partir de 31 de dezembro
de 2018.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Verea

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 27 de março de 2018.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

1
.~~~
f'·
I'

1
.:.;.•
( .,
t) ,,, ...
l{\

1J.,.1

·~· •. 11
~· ..
t<•
•A
,g . -~ ..

f;.!
:-...;

~··~.' ........

~ ::·.:
.V
~~ I

,.,..:.•
:.:::~ .. ~, .....
~ ......
§

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQl i!~
C.M.

JUSTIFICATIVA

003
A!(o r 4 <i
0n~

Justifica-se o presente Projeto de Lei em razão de ajustes que se fizeram necessários face
à verificação, em caráter tardio, de alguns aspectos da situação fática existente junto ao cargo
em comissão de "Chefe de Gabinete da Presidência" constante do quadro de pessoal desta
Casa de Leis, à semelhança do ocorrido quanto ao já aprovado Projeto de Lei nº 012/2018.

Assim sendo, entende-se plenamente justificada a presente propositura, solicitando
se desde já aos Senhores Vereadores que se manifestem e votem pela sua aprovação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 27 de março de 2018.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

,)
JÉFERSON_xA.SRtJÍ)A FARMACÊUTICO

·vereador rJ Bresidente ----
/

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ

DESPACHOS

Processo nQ 6 /2018

Julgado objeto de delib ração.

Araraquara, 21 ·~. ~~B

'~"" _s;es.id ente

Araraquara, 2 7 MAR 2018
I /

6<\
fiel~-·---...

Aprovado em única discussão e votação. nos I
termos do artigo 245, ~imento Interno. l
Araraquara, ..•..... .V.Z. 7. ~. ~g~............ . . ··

.,_,_... __ ... . ......... .. .. o.

~-..~~ L ~•M•W

D!~pen~ado o parecer soore a redação final, a

ra~uGrimento do vgreador ..... ~~.1-:\ ...
• • o •••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o o. o •••••• o ........... .. ........ ... '~

Nos termos do,.arti~68, do Regimento lntamo

Araraquara, ,J .............. ll.7..MAA .. ZO.W ....................... .

, ... -~ - -~

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

PROC.

C.M.

@

H~{lll3
\2\h'u'?~' --

••-•--- ·-----···#·-a ... -..... -. .,.
FLS. 005

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ '1\'RAH~ll~
C.M. \ 6 m~{

Comissão de Justiça, Legislação e Redaçã "'

PARECER NO /2018

Projeto de Lei n° 91/2018

Processo n° 116/2018

Iniciativa: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre alterações temporárias na forma de provimento do cargo em
comissão de "Chefe de Gabinete da Presidência".

Cabe à Câmara Municipal, com sanção do Prefeito, nos termos da Lei
Orgânica do Município, legislar sobre a sua estrutura base.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões,/- _ --·-

I

( iwJZ/)J{;::K
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR~~c. J:f,~ /
C.M. \?nt~91. /

Requerimento número O 44 O /2018.

AUTOR: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHO: APROVADO

Araraquara, 2 7 MAR. 2018

j

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 091/2018

INTERESSADO: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Dispõe sobre alterações temporárias na forma de provimento do cargo
em comissão de "Chefe de Gabinete da Presidência".

Requer-se à Mesa, satisfeitas as formalidades
regimentais, seja incluída na Ordem do Dia da PRESENTE sessão, a proposição acima
referida, a qual se encontra com os pareceres necessários das comissões
competentes.

JUSTIFICATIVA: a presente propositura se presta à
reformulação da estrutura administrativa da Câmara Municipal, readequando
o Poder Legislativo às rotinas e realidades emergentes, bem como
conformando-o aos melhores parâmetros indicados pelos órgãos de controle.

~

2 7 MAR~~;~

\ ~/
~~/~ i:

ador. e EL Ã o Secretário Vereador e

Segue ...

"' ?:J
o
()
t:zj

~

~
o
.......
.......
Cl'l ._,
t0

o
.......
00

FLS. CO':f
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~c. ntél~~

)ful§L C.M.

Continuação do Requerimento nº O 4 4 O /2018 .

•

EY/ -----

<:::::..

"' ~
o
n
t"l
Ul
Ul
o
,__.
,__.
O)
"-.,.

t.J

o ,__.
OJ

FLS. CPY>
PROC. Ál(i! /l ~
c. r,,. \~lt~1.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 073/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 091/2018
INICIATIVA: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARARAQUARA

Dispõe sobre alterações temporárias na forma de
provimento do cargo em comissão de "Chefe de
Gabinete da Presidência" .

Art. 1Q Em caráter excepcional, o cargo em comissão de "Chefe de Gabinete

da Presidência", subordinado diretamente à Presidência da Câmara Municipal de
Araraquara, nos termos do artigo 2Q, inciso 111, c.c. artigo 3Q, inciso 111, ambos da Lei nQ 9.152,
de 06 de dezembro de 2017, poderá ser provido por pessoa com formação de nível médio

que esteja efetivamente matriculada em e frequentando curso de nível superior .

§ 1Q O servidor regido pelo disposto no "caput" deste artigo deverá

comprovar, semestralmente, a regularidade de frequência de nível superior.

§ 2Q A hipótese regida por este artigo cessará, em efeitos, a partir de 31 de
dezembro de 2018.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUÁRA} aos 28 (vinte e oito) dias do mês de
março do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA !SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 034/20 18-DL
Araraquara, 28 de março de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os
autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 27 de março de 2018
a seguir relacionados:

Autógrafo

072/2018

073/2018

074/2018

075/2018

076/2018

077/2018

078/2018

079/2018

080/2018

081 /2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Altera dispositivos da Lei Complementar n°

Compl. Prefeitura do Município de 884, de 08 de fevereiro de 2018, e da Lei n°

004/2018 Araraquara 7.947, de 20 de maio de 2013 ; e dá outras
providências.

Mesa da Câmara Municipal de Dispõe sobre alterações temporárias na forma
091/2018 de provimento do cargo em comissão de

Araraquara "Chefe de Gabinete da Presidência".

Prefeitura do Município de Institui o Plano Municipal de Políticas
071/2018 Públicas para a Cultura e dá outras

Araraquara providências.

Prefeitura do Município de Desafeta área municipal em decorrência de
079/2018 alteração de diretriz viária e dá outras

Araraq uara providências.

085/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Especial e dá outras providências.

086/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Especial e dá outras providências.

087/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Especial e dá outras providências.

088/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Suplementar e dá outras providências.

089/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abetiura de Crédito Adicional

Araraquara Suplementar e dá outras providências.

Altera a Lei n° 5.614, de 11 de maio de 2001
(Dispõe sobre a contratação de pessoal por
tempo determinado para atender a

Prefeitura do Município de necessidade temporária de excepcional
084/2018 interesse público, nos termos do inciso IX do

Araraquara artigo 37 da Constituição Federal), de modo a
possibilitar a contratação temporária e

1

excepcional de agentes educacionais para o
município.

Atenciosamente,

I

JÉFERSON Y ASJ;I.VDA FARMACÊUTICO
Presidente

-
e-mail.;...letlislatívo@camara-arq .sp .gov.br

www.camara-arq.sp.qov.br /

"AMtiRA M IINIUI'Al
f)! Alv\RA(ll \RA

FLS. O(D

PROC. CJ>f ~f i <6
"" I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

C.M. \ . ÚJ..,J.

OFÍCIO SMJC/EAO Nº 073/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 073/18
Projeto de Lei nº 091/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 03 de abril de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.236, de 28 de março de 2018,
dispondo sobre alterações temporárias na forma de provimento do cargo em
comissão de "Chefe de Gabinete da Presidência" da Câmara Municipal.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado ..apreço e distinta consideração.

("PC").

......
:~
t·.)
t··)
C:::l
'<.l
0
~ t...:•
<SI .....
Cf)

0
Gl

'-" (,-1 ,.,..
I··)

~

I :..:.

~
C">

~

I

·--

FLS. 0/l

PROC. 1/Cf /1<6
C ". ~ • Á

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ·"'· '()195-+-'

LEI N!! 9.236
De 28 de março de 2018

Autógrafo nº 073/18 - Projeto de Lei nº 091/18
Iniciativa: Mesa da Câmara Municipal de Araraquara

Dispõe sobre alterações temporárias na
forma de provimento do cargo em
comissão de "Chefe de Gabinete da
Presidência".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 27 (vinte e sete) de
março de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Em caráter excepcional, o cargo em
comissão de "Chefe de Gabinete da Presidência", subordinado diretamente à
Presidência da Câmara Municipal de Araraquara, nos termos do artigo 2º,
inciso 111, c.c. artigo 3º, inciso 111, ambos da Lei nº 9.152, de 06 de dezembro de
2017, poderá ser provido por pessoa com formação de nível médio que esteja
efetivamente matriculada e frequentando curso de nível superior.

§ 1º O servidor regido pelo disposto no "caput"
deste artigo deverá comprovar, semestralmente, a regularidade de frequência
de nível superior.

§ 2º A hipótese regida por este artigo cessará, em
efeitos, a partir de 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A
mês de março do ano de 2018 (dois/mil e

ARA, aos 28 (vinte e oito) dias do
zoito).

~
~

a de Justiça e Cidadania, na data supra .

. Publicada no Jornai"A Cidade",

......
-:~
t<>
t·.)
c;;)

'<.~
O:S:•
-t· .....
t....:•
c;;:. ......
O)

IS.•
c;;)
U1
•:A
~
I··)

~

I
~
r.

~

I

" ~~S. Oló<l _
.\1\'1.\lt .'\ i\ill ~ ~ICJJ:» l\1_.~ 1>1~ :\ll i\lt.\Ql'.\l~c. ~Jq;(/<1__ ,

Processo n° 116/2018

À Gerência de Gestão da Informação para os
devidos fins.

C.M. ('()li~ í._----... ·--····